
-

 

COMUNE DI NAPOLI

 Area Cultura e Turismo
Servizio Turismo

D E T E R M I N A Z I O N E

N°28 del 7.12.2021

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2  lettera b punti 1 e 3  del DLG. 50/2016 in
favore della Società  AREA LIVE s.r.l. con sede in Via Salvator Rosa,58 – C.F/P.IVA 05988471214
per l’Organizzazione con formula chiavi in mano del progetto “passionelive”, comprensiva del cast
artistico e allestimento, diritti, copyright,  per l'importo complessivo di € 254.194,72  IVA inclusa
con aliquote variabili al 10% e 22%.

CUP B69J21026660002

CIG:89992575CE

Comune di Napoli
Data: 07/02/2022, IG/2022/0000167



Premesso che 

La Regione Campania 
-con Delibera di Giunta Regionale  584/2020 “Piano strategico per la Cultura e i Beni Culturali
2021.", al fine di dare continuità alle azioni strategiche messe in essere con le programmazioni già
avviate nell’ambito della linea Cultura 2020, ha assegnato al Comune di Napoli risorse finanziarie
pari a € 400.000,00 finalizzati a rafforzare la filiera dell’arte e della cultura intesa come motore per
il rilancio della filiera turistica e di fruizione dei servizi culturali, fornendo, tra l’altro, sostegno al
commercio e alle attività produttive. 

il Comune di Napoli
-al fine di attivare il finanziamento concesso, dovrà presentare alla Regione Campania un progetto
esecutivo  articolato  in  interventi  che  hanno  quale  comune  denominatore  la  valorizzazione  del
patrimonio culturale, enogastronomico e paesaggistico cittadino attraverso la realizzazione di eventi
di animazione sul territorio cittadino

-attraverso l'Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive, condividendo le finalità  del “Piano
strategico per la Cultura e i Beni Culturali 2021.", ha presentato in data 1.12.2021 alla regione
campania il  progetto esecutivo denominato  “Ri-nascita”, approvato con deliberazione di giunta
n.516 del  30.11.2021,  il  cui  palinsesto  sarà  articolato  in  più eventi,  che  hanno  quale  comune
denominatore  la  realizzazione  in  città  di  eventi  di  promozione  del  territorio  e  degli  attrattori
culturali.

Dato atto che
-la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede nel caso di appalti pubblici di
lavori,  forniture  e  servizi,  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  che  può  essere
utilizzata:
a)qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di
partecipazione  o  alcuna  domanda di  partecipazione  appropriata,  in  esito  all'esperimento  di  una
procedura aperta  o  ristretta,  purché le  condizioni  iniziali  dell'appalto non siano sostanzialmente
modificate  e  purché  sia  trasmessa  una  relazione  alla  Commissione  europea,  su  sua  richiesta.
(omissis);
b)quando i  lavori,  le  forniture o i  servizi  possono essere  forniti  unicamente  da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni:
1)  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera  d'arte  o
rappresentazione artistica unica;
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
(omissis)

Rilevato che
-i servizi in questione possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico
poiché  ricorrono gli estremi di cui ai punti 1 e 3 dell’art 63 comma 2 lettera b de DL.50/2016 in
quanto:

l’opera è coperta da marchio registrato con il titolo “passione live” di proprietà del soggetto
realizzatore;

si è in presenza di opera tuelata da diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale,
stante anche la registrazione della stessa presso la Società Italiana degli Autori ed Editori  (SIAE);

Comune di Napoli
Data: 07/02/2022, IG/2022/0000167



Dato atto, altresì, che

-con disposizione n. 33 del 2.12.2021  si è proceduto ad aggiudicare, in via provvisoria,  ai sensi
dell’art. 63 comma 2 let. b del D. Lgs. 50/2016, attraverso il sistema della Trattativa Diretta TD sul
MEPA, alla Società AREA LIVE s.r.l. con sede in Via Salvator Rosa,58 – C.F/P.IVA 05988471214,
la  fornitura  del  servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  del  Capodanno  2022 da  inserire  nel
palinsesto del progetto “Ri-nascita”, Finanziato con fondi POC Campania 2014/2020 , per l'importo
di € 254.194,72 comprensivo di iva con aliquote variabili al 10% e al 22%;

Ritenuto necessario
-dover procedere con l'affidamento in favore della Società AREALIVE del servizio in oggetto, così
come descritto nella proposta commerciale allegata al presente atto (all.1), e rimodulata nella parte
economica con la trattativa n.1934671 (all.2), svolta sul MEPA;

Considerato che  in  relazione  alle  procedure  da  attivare  è  stato  richiesto  all'A.V.C.P il  codice
identificativo di gara (CIG)  da riportare nel contratto, nell’atto di liquidazione e nel mandato di
pagamento;

Dato, altresì, atto che
-nelle more del perfezionamento del contratto, e fatti salvi  gli accertamenti previsti dall’artt. 80 e
86, dal programma 100 e dal DURC  è necessario disporre, l’esecuzione anticipata della fornitura,ai
sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione
della prestazione determinerebbe un grave danno di immagine per l’ente

-sono state attivate le procedure di verifica d'ufficio della veridicità delle dichiarazioni rese;

-è stata resa dichiarazione  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  241/90 e degli  artt.  6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e degli art.  7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
espressa dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale;

Attestata

la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile, prevista dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 e dagli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013 n.
4;

Considerato che
l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

Ritenuto
pertanto, di procedere nei sensi sopra indicati  in coerenza con gli articoli 40-41 e 42 della disciplina
dei contratti e nel rispetto di quanto previsto  dall'art 63 comma 2  lettera b punti 1 e 3 del DLG.
50/2016  mediante l'utilizzo di procedure più snelle e semplificate che consentono di economizzare
tempi e risorse per il raggiungimento dei fini pubblici dell'iniziativa in questione;

Visti
gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;

Comune di Napoli
Data: 07/02/2022, IG/2022/0000167



l'art 63 comma 2  lettera  b del DLG. 50/2016.
gli  artt.  107,  183  e  192  del  D.  Lgs.  267/2000;
l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione
  Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

1. Affidare  alla  Società  AREALIVE, con  sede  in  Napoli  via  Salvator  Rosa,  58   P.IVA/
05988471214, titolare del  diritto di esclusiva ed utilizzo del copyright,  l’organizzazione,
chiavi in mano,  del  Capodanno 2022 dal titolo “Passione Live”, comprensiva di  quanto
dettagliatamente indicato nell'allegato progetto, finanziato per l'importo complessivo di €
254.194,72 iva inclusa,con aliquote variabili al 10% per la parte artistica  e al 22%, per la
parte organizzazione, comunicazione e altre voci non connesse strettamente all'evento;

2. Impegnare la somma di euro 254.194,72,sul capitolo 113803 Bilancio esercizio 2021 di cui: 

 €  100.000,00  di  base  imponibile  ed  €  10.000,00  per  iva  al  10%  per  un  totale  di  €
110.000,00 

 € 118.192,40 di base imponibile ed €26.002,32 per iva al 22% per un totale di €144.194,72

3.  Dare atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl.
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014

4. Precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili  tali da impedirne la  
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

(all.1) proposta commerciale
 (all.2) stipula della td n. 1934671

(all.3) registrazione SIAE
(all.4) registrazione marchio
(all.5) richiesta offerta commerciale

                                          Il Dirigente      
                                                dr.ssa  Norma Carla Pelusio
                          

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/02/2022, IG/2022/0000167


	COMUNE DI NAPOLI
	D E T E R M I N A Z I O N E


		2021-12-23T09:18:14+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




